Qodri Azizy, *Reformasi Bermadzhab Sebuah Ikhtiar Menuju Ijtihad Sesuai Saintifik-Modern* (Jakarta: Teraju, 2003), 2.

<sup>4</sup> Muhammad Hashim Ash'ari, *Al-Qānūn al-Asāsī li Jam'iyat Nahdat al-'Ulamā* (Surabaya: t.p., t.th.), 10.

<sup>5</sup> Anggaran Dasar Nahdlatul Ulama (ADNU) Bab II hasil muktamar NU XXXI tanggal 15-19 *Shawwāl* 1425 H / 28 Oktober - 2 November 2004 M di Boyolali menyatakan NU sebagai *jam'iyah diniyah islamiyah* beraqidah / berdasar Islam menganut paham *ahl al-sunnah wa al-jama'ah* dan menurut salah satu dari madhhab empat: Ḥanafī, Mālikī, Shāfi'ī dan Ḥanbalī. Lihat: Sekretariat Jenderal Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, *Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga Nahdlatul Ulama*, (Jakarta: tp, tt.), 3. Ketentuan untuk mengikuti salah satu dari empat madhhab ini bisa dilihat dalam keputusan muktamar Nahdlatul Ulama I di Surabaya tanggal 13 Rabi' al-Thānī 1345 H / 21 Oktober 1926 M dalam *Solusi Hukum Islam Keputusan Muktamar, Munas dan Konbes Nahdlatul Ulama (1926-2004 M)*, ed. Imam Ghazali Said (Surabaya: Diantama, 2006), 2. Sejak muktamar I sampai dengan XXXI bab II pasal 3 ADNU ini walaupun redaksinya mengalami perubahan, namun substansinya belum pernah berubah dan tetap berlaku sampai sekarang.